81. Ezek. 14.4. “Human human” translates the Lat. *homo homo*, which is a representation of the Greek ἄνθρωπος ἄνθρωπος. The Hebrew idiom behind all this, the repetition of the word *’ish*, originally meant “each one” / “person by person”—but Origen’s interpretation obviously goes in a different direction; he sees the repetition as characterizing *true / virtuous* humans as opposed to humans with animal characteristics, which he goes on to enumerate. Borret discusses this interpretation in more detail, pp. 462-3, citing (with Baehrens) Philo, *On the Giants* 33, as an antecedent: “The repeated word, ‘a man, a man,’ instead of the single word, is a sign that he means not the man who is compounded of soul and body, but the man whose life is one of virtue. For he indeed is the true man...” (tr. Colson and Whitaker, LCL).

82. Lev. 17.8.

83. Lat. *iumenta*.

84. Ps. 48[49].13[12].

85. Mt. 3.7.

86. Jer. 5.8.

87. Scheck seems to misconstrue this: “...while that which is inner is from the serpent man...”

et fit istiusmodi secundum exteriorem et interiorem hominem bis homo homo. Porro, si quis in hoc vocatus ut fiat homo homo, posuerit cogitationes suas in corde suo et poenam suam ante faciem suam et venerit ad prophetam, *Ego, inquit, Dominus respondebo ei in his quibus detinetur mens eius.*

(2) Docet nos sermo praesens quomodo oporteat singulis respondere, nec importuna admovere medicamina, sed pro qualitate morborum congrua quaequae proferre. Animadvertite quod dicimus. Ad medicum decem vadunt decem habentes species infirmitatum. Non omnes eodem modo curat, sed alium illo et illo, ut puta, sanat emplastro, alii aliud tribuit medicamentum, nonnullis quod cauterium nuncupatur imponit, alium amara alium dulci temperat potionem, cuiusdam vero vulnera crassiore unguine delinit. Sic et Sermo Dei pro qualitatibus hominum loquitur, nec passim sapientiae suae ingerit sacramenta. Ait itaque: *Ego respondebo ei in quibus detinetur mens eius, ut ista videlicet curem in quibus mens eius detinetur, ut non faciat declinare domum Istrahel.* Quicumque se ipsum non praebet exemplum bonae vitae, sed *perversus incedit*, iste per suam pravitatem, dum ad haec quae non debet inclinatur, facit quodammodo etiam Dei populum *declinare secundum corda eorum quae abalienata sunt a me*, et qui hoc facit *secundum alienatum cor*

outer and the inner human—a human human. Furthermore, if anyone who has been called to become a human human focuses his own thoughts in his own heart, and his own punishment before his own face, and comes to the prophet, [God] says, **“I, the Lord, shall answer him in regard to these things with which his mind is occupied.”**⁸⁸